10 Declaratur tertio, vt non procedat hac presumptio i' quod in damnum, & odium tertii. Nam quoad illum, non pluriunit quis ferre legi, vel statuti dispositionem. Ita declarat Alciat. in tracta de presumpt. reg. 3. presumpt. 31. sol. 1. versi. Cum ergo lex, qui aliquis simulatus est probat.

Declaratur quartò, vt locum non habeat hac presumptio in lego extratragantia, que non est publice nota. Nam i' illam quilibet ignorare praesumitur. Ita Baldus in leges factarissime. C. de legib. & Alciat. in d. presumpt. 31. ad finem.

PRAESUMPTIO IV.

Leges presumi esse de precepto, non autem de confilio.

S V M M A R I A.

1 Lex de precepto esse presumentur.

2 Lex quando de condito esse dicatur.

M ESON sum me aliqua de lege precepti, & de lege confili. differuisse in commentarijs arbitraris indicum, lib. 2. casu 380. Ceterum dubitare non contingit, an in diverso lex praesumatur esse de precepto, vel de confilio? Et praesumit esse de precepto, fensis Archidaco. in. vltm. 6. vltm. dñm. 4. 3. Cum dixit, quid tunc tantum lex est de confilio, t' quando id in ea exprimitur: vel cum alia ratio evidenter cogit sic intelligere. Cum ergo fumus in diverso, lex non creditur, atque ita non praesumitur esse de confilio. Hanc tententiam apertius probavit Christopher. Castellion. in sua diffusat. que meip. statuta ciuitatis Papia, colum. 3. imprincip.

PRAESUMPTIO V.

Lex an lata presumentur, vt etiam liget filios & haeredes principis.

S V M M A R I A.

1 Lex Principis non dicitur ligare.

2 Lex data subdolis principi. non ligat principi filios, & que sit ratio, num. 3.

3 Id autem quando non procedat, nn. 4.

5 Lex a pto principi lata, quibus in causis nec propriis principi filios liget.

6 Per imperium non habet imperium.

7 Potestate & effante, de voluntate & vano est disputatio.

8 Leg. a pte. lata, causa quodlibet est statueri & potest, an filios obligari voluntari, ad conciliari & reconstruere.

9 Princeps uno fine consenserit alterius legem condens, non obligat nos consentientem.

D VEITARI solet, an lex praesumatur lata, vt liget principis filios, sicuti a populo, qui statuta pro commodo & utilitate ciuitatis condit. Hoc in causa flatuta sicuti leges haec municipales, non ligant filios principium: quandoquidem t' ciuit. & subditum tanquam inferiores, non posunt statuere contra principem fum, & eis filios, sicuti respondit Cardin. Zobarella in conf. 2. ad fin. c. cum dixit, statuta edita à Ferrariensis non potuisse ligare filios Marchionis, nunc Ducus Ferraria. Et i' eiusmodi seruit Bal. in Anten. quibus. num. 5. C. de fact. & fad. eccl. & in 1. 0. 1. lib. 1. 0. 1. m. 1. num. 1. C. de latina liber. Tellen. Feline in 1. 1. num. 2. 4. verf. quarta declaratio de conf. & m. 3. de rapto. Et hi accident in loca in. grade, colum. 2. verf. 10. non quod consilium, de praevid. Bruno in tracta. Quod flatutas maiorum faciunt non succedunt artic. 6. num. 67. & idem in suo reperto. ro. in verbo legi. Cartus. in 1. 1. numer. 1. quid quicq. cura. Tyrann. in tracta de retredie cor. sangum. 6. 1. gl. 1. 3. numer. 5. Et Rolandus à Valle in tract. de lucro doto. quid 3. & decisio in Panorum. in confil. num. 98. Et his sequuntur sum in 1. 0. 1. 2. 10. num. 5. 4. libr. 3. quid reforzum pro illustriss. & Reverendiss. domino Cardinale tifernensi; ibid. rationibus, & argumentis permutu coi' probati, & in confil. 351. lib. 4.

Horum autem traditio intelligitur, t' nisi princeps, vel eius filii, vt vellet statutis ipsius, tunc sicuti communis modico corum fru' volunt, ita & ad incommoda per ea ligabuntur, vt declarat Bruns. in d. artic. 6. num. 67. post Bal. in 1. 0. 1. C. ad 1. Falcid. quos sequuntur sum in d. conf. 2. 100. lib. 3. 10. dñs. resolut. Et hoc in causa, non est necesse disputare, an praesumatur, cives hos voluisse ligare principum filios potestque celst potest.

Secundus est causus, quando lex, vel statutum est ab ipso princeps editu, de his rebus tamen, de quibus etiam speciali ipsa dispositione non potest disponere, in prejudiciis filiorum suorum, vel successorum in principatu, vtrup' si flatuerit, quid secundogenitum, non succederet in aliquo feudo, quid aliquo cocessum fuisse pro se & filiis, & descenditibus malculis, vel quid filii: nulla est praefixa legitima, nisi vt iphi patri placeat, vel quid filia potest donari pro libero suo arbitrio. Hoc sane causa non ligat filios ipsos. Nam quoad proprios, sicuti speciali dispositione non potest, sed pte. princeps pater, eis praeiudicium afferte; multo minus disputatione generali. Quid vero ad filios principum successorum, ligari etiam non poterunt, quis par in persona non habet imperium. Ille à qua. 6. templo. 11. ff. ad Treb. Et hoc etiam causa, neceps minimè est disputare, an princeps ille praesumatur voluisse ligare filios suos, & principum successorum: cum disputatione non sit de voluntate, quando t' celst potest. Ita respondit in d. conf. 350. num. 4. 5. & m. 9.

Tertius est causus, quando princeps legem promulgavit t' de his, de quibus potest libere statuere & disponere in praediis suis, ac etiam successorum in principatu. Hoc in causa admittit haec potest, disponentib' est, de voluntate: an scilicet praesumatur voluisse ligare hos filios suos? Et hoc in re recurrente est est ad coniecturas, quemadmodum recurrat Rolandus à Valle in 1. 0. 1. 2. 10. num. 5. 4. lib. 3. & alijs subsequentib' lib. 1. Qui quidem considerat prima conio-

coniecturam, quando Princeps editit legem, vel statutum, vt tolunt lites & discordias pro bono pacis & concordiar. Hac enim causa multo magis militat in ipsi ipso Princeps, quoniam discordia & contentiones, plus deterrimi effere possunt ciuitatis, & ditionis, quam illa subditorum. Considerat & secundam conjecturam Roland. *ibid. num. 67.* Quando statutum effet editum, ut bona in agnatione & familia conferueruntur. Hęc fane ratio & causa, multo magis conuenit filiis Princeps, quam priuatorum.

Quartus est casus, quando duo sunt Princeps & domini, & eorum virus sine confusione alterius tulit legem. Hoc sane casu certum est, legem hanc non ligare illū non consentientem: quia par parem (*vt diximus supra*) non habet imperium. & scribunt Felin. *in. quod super his de maior.* & obediunt. & Puteus in *decione 19. lib. 5.* qui affirmat, sive decimū a Rota Romana, legem viri ex condonibus, non ligare alterum condonatum, nec eius bona. Et propterē si bona illa transiret ad herzedem extranum, illū non ligari ea lege, respectu bonorum, que iam dicuntur excepta a lege illa.

PRAESVMPT. VI.

Iuris, vel juris communis mentione facta, in respectu, statuto, vel aliquia dispositione, de quo iure sensibili præsumatur, atque intelligatur.

SVMMARI A.

- 1 Princeps iuri mentionem faciens, in dispositione aliqua, relati priuilegio vel rescripto, intelligitur de iure se condito.
- 2 Rex faciens mentionem iuri, præsumetur sensibilis de iure regis.
- 3 Episcopi mandatis aliquip fieri secundum formam iuri, intelligitur de iure se condito.
- 4 Verba intelligi debent secundum qualitatatem, & conditionem personalem.
- 5 Princeps non præsumetur leges a se conditas, non vele obseruari.
- 6 Princeps inferior, mentiones facient iuri, quo causa de statuto ratione intelligatur, & *in. 7.*
- 7 Et quo casu intelligatur de consuetudine, *num. 5. & 11.*
- 8 Ius communis interpretatum a consuetudine, est idem quod ipsa consuetudo interpretans.
- 9 Mariti promittens donum refertur, et quod de iure refutari debet, intelligitur de iure consuetudine approbato & interpretato.
- 10 Statuto sente vi in casibus non determinatis legi municipalis, resuratur ad ius communem, quoniam id intelligendum.
- 11 Princeps decreta discutuntur im commone cunctata.

PERSAEPHI fieri solet mentio iuri, vel iuri communis in rescripto, statuto, vel alia dispositione, & dubitant Doctores nostri, quo de iure illi referentes, vel flatuentes, & disponentes, sensibili aquę intellectu exerceantur. Crediderim esse distinguendos aliquip casus, ut interpres perplexi & obscuri loquentes facilis intelligantur.

Primus est casus, quando Princeps ipse supremus sua aliqua in dispositione, vt puta lege nova, priuilegio, vel rescripto aliave similili, mentione iuri similitudinem, vel ipso iure, & dispositio- nes, sensibili aquę intellectu exerceantur. Hoc sane casu intelligitur secundum statutum leges & iuri quidem. *versic. sed quod in statuto.* Ita sane iuri intelligitur de iure Romanorum. *in statuto.* *versic. sed quod in statuto.* *scripto illo in loco Maderus Hispan. quem recenset Gomei, in insti- to, de ali o. in princip. numer. 2. et tamen iste. Et ipse Gomei, *lib. numer. 1. in fine. idem scripto.**

Et simile est, quando 1 Rex mentione iuri sensibili præsumetur sensibili de iure suo Regio, *vt scribunt Baldus in c. iure venient. de eo, qui mittatur in pessimo casu a rei servitor. Ius in iuris in signatio ita habere licet.* *s. 6. nonque in 6. notab. de verborum obligat. Deinceps in l. & in notab. numer. 4. C. de tribus milita. Gomei prædicto in loco. & Crayer in confi. 5. mon. 7. lib. 2. Hoc facit textus, iuris gloriabitur in c. 1. in fin. vt non contraferat, vbi si Princeps in rescripto, se referat ad iuri, intelligitur ad ius suum speciale & proprium; non aut ad aliud iuri. Et illo textu adducti sic scripserunt Albei in rub. de confundit. *Iafon in repet. Lomnes populi, numer. 24. ff. de iust. & iure.* Et simile respondit Ancharan. *in confi. 17. In questione, que veritatis. cum dixit,**

quod si Episcopus iuber aliquid fieri secundum formam iuri, intelligitur de statutis, & sic de iure a lege. Et sequitur Solcini. *Sen. in confi. 3. colum. 3. versic. ad hoc etiam ad luc. libro 1. Ita etiam Baldus in confi. 37. In volumine, colum. 2. lib. 5. respondit, si pacio conuentum est inter dominum ciuitatis, & subditos, quod in sue ciuitibus obseruerunt iura, intelligitur, de iuriis municipalibus, ab ipso domino lati. Et huius sententia: ex eis ratio, quia verba intelligi debent secundum qualitatem & conditionem personarum loquentis. *ff. miles vnum. ff. de iust. et iure. moliti.* Et præterea, quia non preluminetur Princeps, si ipsum nolle leges a lege conditas non obseruari, *arg. Arian. 1. C. de heret.**

Secundus est casus, quando 1 inferior, atque ita subditus Princeps, mentionem iuri facit, & eo de casu in quo mentio iuri facita est, nil flatuit iuri communis, sed statutum tantum. Hoc sane casu iuri mentionem fac faciens, præsumitur intellectus de ipso statuto, non autem de iure communis. Et manifesta ratio, quia iuri aliquod commune ea deesse non extat. Exemplum est. Statuto indicitur pena extraentiā annonaem a ciuitate. Fure vero comunitati nulla est imposita pena. Si ergo accusator perit eum, quem accusavit extrastricti, & condemnari in pecuniam iurius, intelligitur de pena statuti, cum iuri communis nullam imponat. Ita Bald. *ml. 1. vna- rica. num. 4. 8. C. de confi. quem socii sunt Caccialupus in l. unius populi numer. 4. versic. sed etiam, quod idem, ff. de iust. & iure, & ibidem Iafon in prima lectione, num. 3. & in secunda numer. 4. versic. facta quod videt, quo quidem in loco effectu Iafon ratuimus ilia uerbo, quod libellus debeat a religiis secundum intentionem libelli uiris. idem Iafon in confi. 14. 9. sol. 4. versic. ex ed. libr. 2. Eadem traditione probant Brin. in tract. Quod statutum magi. art. 5. num. 64. & Blanca in tract. de compromis. quod in. 19. versic. ed. Bald.*

Tertius est casus, quando inferior a Princeps, & sic subditus facit mentionem iuri, & ea in iure, vel loco, exat lex municipalis diuerla, vel contraria iuri communis, vel legi ipsius Princeps. Hoc etiam casu præsumitur, quid intellectus de iure ipso municipalis, Ita Bald. *ml. 1. lib. 1. in iustitia. ff. de heret. infatu. cum dixit, quod si compromissum est in arbitris qui de iure, & de facto, & de iure tantum pronunciantur possint, præsumitur, quod compromittentes intellecterint de iure municipalis & iuris statutario. Idem scrip- tor Birarius in c. quinta ualdis, in fin. de iure iuror. Abi in rubric. de consuetud. Alexand. in l. pos. dorem. ff. folio matrimonio. Socra. Sen. in confi. 9. num. 19. libo 1. Iafon in confi. 14. 9. colum. 4. versic. tertio facit, lib. 2. Cartus. Sen. confi. 17. super contrarium. colum. xl. libr. 1. libr. confi. 66. colum. 3. lib. 3. Birarius in tract. Quod statutum inad. artis. 5. num. 65. & alias places refert Blanca in tract. de compromis. quod in. 19. versic. illam autem.*

Et haec quidam sententia mihi probatur, cum iuri ipsum commune correcitum a statuto, dici minime posst: iuri in ea ciuitate. Quocirca reliqua est opinio eorum, qui a Baldō dissentient, vt Gulielm. Joan. Andreu. Angel. Alberic. & Cardinal. quos recente Iafon in repet. d. l. omnes populi, num. 22. quo in loco num. 22. versic. non omittit tamen, recente distinctione Roman. iurib. ff. de arbit. quod iste. Hoc tamen recepta opinio intelligitur, vt attigit, qd an dato exstat statutum iuri communis contrarium: fecit vero, ff. 1. statutum nullum extat. Nam tunc intelligitur compromissum, vt secundum iuri communis arbitri pronunciant, ita intelligi & eccl. ro Blanca in d. tract. de compromis. quod in. 19. 19. versic. contrarium. &c. & præterea idem Blanca in d. qu. apf. 1. num. 23. declarat non procedere, quando compromittentes signarent statuta loci. Nam tunc præsumitur eos sensibili de iure communis. Et etiam simile quod docuit item Bald. *ml. maximum visione. col. 2. ff. versic. tertio statutum. C. de liber. prater. quem refert & sequitur. Iaf. in d. repet. Lomnes populi. num. 24. versic. ego addo. eis dixit, quod si exest statutum, quod patet tenerat relinquere filii quintam partem bonorum, pro eorum legitima, que olim erat quarta, & hodie triens. Athene. nouissima. C. de mofie. self. ament. & alio statuto sit cautum, quid si patet non relinquere filii plenam legitimam, sit ipso iure nullum, cum tamen de iure communis valeret: licet potest peti supplementum. Lammamus. C. de mofie. self. an istud ultimum statutum, intelligi debet loqui de legitima secundum iuri communis, vel secundum aliud statutum. Et debere intelligi legitimam secundum statutum, scripserunt Bald. & reliqui à Iaf. commemorati. Blanca vbi supra. Hoc etiam pertinet quod Bald. *ml. 6. ff. eti. quod quis. quas. ifi. ff. si quis. car. dixit, quod si, qui renunciavit omnium iuris auxilio, præsumitur intellectus de auxilio statut. Et Bald. secuti sunt Caccialupus in d. l. omnes populi, num. 4. in fine. & ibidem Iafon in repet. num. 23. Idem responderunt Rom. in confi. 25. num. 3.**

& Iaf. in conf. 149. colom. 2. verific. quarti facit, lib. 2. & Ruin. in conf. 51. num. 20. lib. 2. His intelligimus male sensisse Baldum in l. quicunque. Et de se nisi fugit, relatum à Iafone in repetit. d. I. omnes populi. nro. 2. ubi dixit, quod si statuto cautum sit, fratrem excludere debere sicut orem ab intestato, falso quod debeat dotari, si contingit patrem tertiari & institueri filium & filiam in eo, sicut eos de iure tangit; an intelligatur, de iure communii, quo aquae filius & filia succedit, vel de iure statutario, quo filia excluditur? Et inquit Baldus intelligi de iure communii, ad quod simpliciter se refutat. Et in specie à Baldio dilexit Iafon. in d. rep. d. I. omnes populi. nro. 28. qui scriptis, dispositionibus tellatoris in dubio regulari à statuto, non autem à iure communii, ut scribunt Bartolus & reliqui in l. heredes mei. 6. lib. 1. ff. ad Trebelius. & Castrif. in conf. 72. Causa iste frequentior lib. 2. Et idem quod Iafon. afferuntur Socin. in conf. 51. num. 18. & num. 33. lib. 4. & Brune in tract. quod statutus masculi famam excludat art. 5. quod 12. verit. ex predicto colligatur. Quia de re decimus infra libro quarto, in presumptio. ultima, vobis explicabitur, quando praeferatur tellatorum voluntate, statutum dispositionem esse debere iuri conformem.

Quartus est causas, quando inferior à Principe facit metionem iuris, & nullum extat statutum sed solum confuetudine iuris communis interpretatio. Hoc in casu non est confutanda differentia quod intelligitur de ipsa l. confuetudine, vel de ipso iure communi; cum ius commune l. interpretatum à confuetudine, sit idem quod ipsa confuetudo interpretans, & ultim. in Athen. de filiis ante decessu infrauenienti. Ita Bald. in l. confutationibus, in fin. c. de bonis quia liber. cum dixit, quid si maritus promisit refutare doten in casu, quo de iure debet refutari; intelligitur de iure confuetudine approbat, & interpretato, secundum opinionem Martini in l. d. s. aperte, C. soluto matrimonio. Et Baldum secutus fuit Castr. in d. L. confutatione. Butrius in d. s. quintaenula, in fin. de iurevenient. dum reprehendunt Baldum in eo tantum, cum dixit, de iure communii; sententes, quod si simpliciter dixit, de iure; intelligi debet de iure confuetudine approbat. Idem quoque proferunt Roma. & Alex. in l. p. ff. dicitur. ff. soluta. matrimonio. & ibidem Iaf. nro. 20. & idem 14. in d. I. omnes populi. nro. 24. & ibidem ex primi Caccalupi, num. 4. veris, facti eti. in quod singulariter. Ita quoque Socin. Sen. in conf. 9. num. 19. lib. 2.

Extenditur hic causas, vt locum habeat etiam, quando facit est mentio iuris communii. Nam adhuc intelligitur de confuetudine interpretante ipsius ius communium sit idem cum ipso. Ita Bald. in l. l. confutationibus, in fin. quem in specie secutus est Castr. in conf. 29. statuta Pisana, num. 2. lib. 1. qui respondebit, quod statutum Pisani, quo cautum est, quid vbi aliquis quis, non repperit statutus illius ciuitatis decifit, recurratur ad ius commune, intelligitur, quod recurratur ad hanc confuetudinem iuris communis interpretationem, dicatur esse idem quod ipsius ius communis ex quo est generalis confuetudo. Idem responderunt Raum. in conf. 18. num. 8. lib. 2. Socin. in conf. 9. num. 20. verific. quoniam plus lib. 1. & Gor. ad. in conf. 90. num. 17. qui quidem Gor. ad. alias eiusdem opinione etiamen.

Quintus est causas, quando in ea cautele, in qua fit mentio iuris communii, non extat aliquod statutum; sed extat in ciuitate dominante mentio illa iuris communis intelligitur de iure l. cōmuni Romanorum; vel de iure ciuitatis dominantis; Exemplum est in situ ciuitatis Pisani, quod subditus est ciuitati Florentiae. Et eis statuto cautum, quod illis in casibus, in quibus non est diffrumentum & prouisum ab ipsius statutis Pisani, recurratur ad ius commune; an intelligi debet de iure communii Romanorum, vel de iure communii, id est de statutis Florentiae. Extat & simile statutum hic Patavii sub nr. De competencia iudicis, cuius verba hec sunt: Et vbiq[ue] deficerit statuta Padua, tunc sequi teneantur & debent formam iuris communis, &c. c. Hoc in casu sunt opiniones. Vna uirt. eorum, qui scripserunt, intelligi de iure communii Romanorum. Ita fane in specie statuti loci Potestaria distritus Pisarii respedit Castr. in conf. 29. statuta Pisana, num. 3. lib. 1. cum dixit, ita utrum illud, quod recurratur ad ius commune, intelligi de confuetudine generali, quae vbiq[ue] locorum extat: & que ob id dicunt ius commune, fecis est (inquit Castrif.) quando est confuetudo, vel statutum loci: quia illa non continentur appell-

latione iuris communis. Et apertius super statuto Pisano, sic respondit Socin. Sen. in conf. 217. num. 3. verific. sed invenit, lib. 2. Et Socinum secundum facit Dositius in conf. 429. num. 5. in conf. 469. num. 12. Et in conf. 568. numer. 5. Capitulu in conf. 414. num. 67. libro 4. Borsatus in conf. 189. num. 4. lib. 2. y ambo de eadem facti specie interrogati, idem responderunt. Idem affirmavit Mandofini in additamentis ad Roman. in conf. 218. Altera fuit opinio eorum, qui dixerunt intelligi de statuto & iure ciuitatis dominantis, atque in recurrendum esse ad statuta Florentina. Sic sane in predicta specie responderunt Roman. in conf. 218. num. 3. & 4. Et illam secuti sunt Socin. Sen. in conf. 87. num. 3. lib. 1. Rimand. Sen. in conf. 72. fine libro. & Gor. ad. in conf. 37. numer. 5. & num. 13. Gr. in conf. 11. num. 12. lib. 2. Claudius Seyfelin. l. pol. dorem, numer. 3. ff. folio matrimonio. Alciatus in l. populis. 6. territorium. ff. de vorborum compunctione. & Hieronymus Zanchius in l. heredes mei. 9. cuncta in una parte, num. 29. ff. ad trebelian. quo loci teflatur hanc esse communione opinionem, & si male & corrupte haec pro opiniione recenteat Castrif. in l. si conuenit, & si nulla. ff. de pignorat. actio. Corneum in conf. 15. lib. 3. Ferretus in conf. 105. & Craut. de antiquitate tempor. in qua parta, qui quidem habet de re mibil scioperantur. Prater predictos addo Iafonem in conf. 149. colum. 4. verific. secundum notabilis, lib. 2. & Curtius Seniore in conf. 149. super controvergia. colum. vtrum, qui ambo de eadem facti specie interrogati, declarando decrenum antiquum Ducis Mediolani de tuteis decernem decessum responderunt, quod etiam si decrenum diceret, tutelam deberet decendum ius commune, nihilominus intelligi posuit, secundum floras & alia decreta Principis cum illa dicitur tantum ius commune ciuitatis. Et Iafonem ac Curtium secutus est Plotus in l. p. quando num. 377. C. unde vi. Et hanc polterem opinionem secutus fuit aliquando fretus auctoritate Zanchi, qui communem affleruit, & Fulgozum, vel verius Comensem in d. conf. 72. recentiuit, prima aduersit, nil ad rem scribere. Quocirca magis probatur prima illa opinio.